QVÆSTIO DLX.

Episcopus in casibus, in quibus dispensare potest, non tenetur capitulum requirere. Ita tenet gloss. verb. episcopi, in c. cum ex eo, de electione. lib. 6. cuius opinionem dicit communem Antonius, in c. at si cleric. §. de adulterijs, num. 10. de iudicijs.

Sed contra illam glossam, tenet communis opi-

nio, vt tradit Abb. in d. §. de adulterijs, nu. 16. vbi contraria opinionem dicit communem. Prima tamen opinio verior est, & ita communiter obseruatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Vacatio beneficij probatur ex resignatione facta causa permutationis.
- 2 Resignans priuaturo suo beneficio per resignationem.
- 3 Resignatarius habetur pro mortuo, & priuatio inducitur ipso iure.
- 4 Resignatio facta coram Papa, vel ordinario, statim ad dicat ius, in tantum quod resignans remanet beneficiario.
- 5 Resignatio sub conditione facta est nulla, donec conditio adimpleatur in forma specifica.
- 6 Contraria communis opinio proponitur.
- 7 Resignatio si non habeat effectum, possunt permutantes redire ad beneficia resignata.
- 8 Beneficium resignatum causa permutationis, non vacat simpliciter, sed ita demum si conferatur permutanti.
- 9 Ius quod alteri non queritur, d me non abdicatur.
- 10 Concordia opinionum refertur.
- 11 Titulus nouus est necessarius, quando primus fuit extintus.
- 12 Resignatio conditionalis, vel respectiva, non sortitur effectum, conditione non sequuta.
- 13 Resignatio conditionalis quæ non habuit effectum, perinde est, ac si facta non fuisset.
- 14 Possessio beneficij, & officij spolijs remanet penes resignatorem, si conditio non fuit impleta.
- 15 Conditio suspendit actum in eventum conditionis.
- 16 Gratia conditionis est imperfecta conditione non sequuta.
- 17 Conditio nihil ponit in esse, donec conditio impleatur.
- 18 Summus Pontifex non intendit admittere resignaciones conditionales, conditionibus non impletis.
- 19 Renunciatio facta ex certa causa est nulla, si causa non sequatur.
- 20 Renunciations habent tacitam conditionem, vt passim seruentur.
- 21 Resignatio ex quacunque causa non habeat effectum, non perditur ius beneficij.
- 22 Resignatio beneficij, ad cuius titulum fuit aliquis ordinatus, non valet.
- 23 c. 2. sess. 2. 1. Concilij Tridentini declaratur, & nu. 30.
- 24 Ordinatus ad titulum beneficij, non potest illud resigovere, nisi retenta congrua sustentatione.
- 25 Patrimonium, ad cuius titulum aliquis ordinatur, non potest vendi, nisi aliunde commode ordinatus videatur possit.
- 26 Clerici in minoribus ordinibus constituti, possunt sua beneficia resignare sine licentia ordinarij, licet aliunde non habeant unde vivere possint.
- 27 Congrua sustentatio quæ dicatur, vt resignatio valeat, relinquitur arbitrio ordinarij.
- 28 Beneficium dicitur esse tenuer, quando eius redditus non sufficiunt pro necessario vietu clerici, eiusq; familiæ.
- 29 Cenatum pro rectore solent designari de stylo curiae, pro congrua sustentatione clerici.
- 30 Ordinarij licentia à principio alienationis non requiriunt, quando ordinatus retinet congruam sustentationem.
- 31 Verba Concilij Tridentini in d. cap. 2. & constitutio p. V. referuntur pro hac opinione.

32 Ingr-

- 32 Ingrediens religionem, potest absque licentia ordinarij resignare beneficium.
- 33 Alienatio bonorum, ad cuius titulum aliquis fuit ordinatus, est valida sine licentia ordinarij, si ordinatus retineat bona, ex quibus commo^{re} viuere possit, nec ob hanc causam paenam incurrit. Et quae sit congrua, diximus supra, num. 29.
- 34 Capellanie iuris patronatus resignatio favore certe persone, est nulla sine consensu patronorum.
- 35 Resignatio simoniaca non abdicat ius.
- 36 Resignatio facta in manibus, non habentis potestatem recipiendi, est nulla.
- 37 Resignatio facta non expre^sso vero valore, vel non servata forma, est nulla, & non abdicat ius a resignante.
- 38 Resignans non facit fructus suos postquam resignatio fuit admissa, & referuntur sex opiniones.
- 39 Prima opinio in questione proposita refertur.
- 40 Resignans tenetur retinere fructus perceptos post admissionem resignationem.
- 41 Resignans potest percipere fructus beneficij donec sibi intimentur litera expedita resignationis.
- 42 Resignatio debet esse nota resignanti, non vero particulariter.
- 43 Litera resignationis possunt expediri in curia Romana, & pars poterit prouisione sibi facta non vti.
- 44 Fructus beneficij resignati debetur resignatario a die cap*te* possessionis.
- 45 Fructus sequuntur dominium.
- 46 Tertia opinio in questione proposita refertur.
- 47 Resignarius vsque ad diem date supplicationis potest percipere fructus.
- 48 Consensus praestiti in renunciatione retrotrahitur ad tempus datae.
- 49 Quarta opinio in questione proposita refertur.
- 50 Quinta opinio in questione proposita adducitur.
- 51 Fructus debentur resignanti vsque ad diem praestiti consensus, & ab illa die incipiunt deberi resignatario.
- 52 Tempus praestiti consensus attendi debet, & tunc consensus dicitur formalis.
- 53 Resignarius vsque ad diem praestiti consensus potest penitere.
- 54 Fructus debentur a tempore quo transfertur dominium.
- 55 Si literis resignationis iam expeditis tempus labatur, fructus medio tempore percepti pertinent ad resignatarios.
- 56 Consensus respectu fructuum retrotrahitur.
- 57 Resignans in foro conscientia potest fructus percipere, donec litera resignationis intimentur.
- 58 Sexta opinio auctoris proponitur, adducens concordiam inter beneficium simplex & curatum.
- 59 c. cum secundum Apostolum, de prebendis, expenditur pro prima opinione.

QVÆSTIO DLXI.

Vtrum absque noua collatione possit aliquis redire ad beneficium resignatum, quando resignatio a principio ex aliqua causa non habuit effectum. Communis contra communem.

Dubitatur apud iuris interpretes, de questione proposita, in qua s^e numero contingit, quod postquam aliquis rite & recte alicuius favore benefi-

cium resignauit, postea pœnitentia ductus, vel quod ex alia causa resignatio admissa non fuerit, an possit absq; nouo titulo & collatione resignatarius ad beneficium resignatum redire. Et partem negatiuam, & sic quod requiratur noua collatio, tenet Rota, in nouis, titulo de renunciatione, decis. 1. num. 4. & in tit. de filijs presbyterorum, dec. 1. & in tit. de terum permutatione, in antiquis, decis. 16. num. 6. vbi resolutur hanc opinionem esse tutiorem & veriorem, quam sequitur Federicus de Senis, cons. 156. Felinus, in c. cum venerabilis, num. 1. de exceptionibus, vbi plures refert pro hac sententia, quam sequitur Decius, id d.c. cum venerabilis, num. 73. vbi hanc dicit magis communem opinionem, & de magis communis attestatur, Selua de benef. 3. p. quest. 24. vbi dicit ab hac opinione non esse recedendum, resoluens esse magis æquam & securiorem, & sequitur Redoan. de Simonia. 1. p. c. 10. nu. 30. & 31. & Mascardus, de probatio nibus, vol. 3. col. 1396. vbi dicit, quod vacatio beneficij probatur ex resignatione facta permutationis causa, & quod inducit veram vacationem, idemque tenet Milles, in suo repertorio, verb. beneficii reservatio, & Belamera dec. 87. & in tracta de beneficio. permitt. quest. 1. tertia partis princip. num. 6. & ratio po tissima est, quia per renunciationem priuat ressignans suo beneficio, vt est communis opinio ex traditis per Paulum Parisium, cons. 143. nu. 19. vol. 1. Antonius de Butrio, in c. venies, nu. 27. de renunciat. vbi Abb. nu. 6. dec. Tholosana 286. & probat tey. in c. ex trans missa, illius tituli, ibi, verum quoniam iam dicta ecclesia ab ea soluta dignoscitur, ex quo ea quæ sibi conulerat ad petitionem suam resignauit eidem. Per quem text. idem tenet Flaminius, de resign. benef. lib. 1. q. 5. nu. 1. vbi resolutus, quod hec priuatio fit ipso iure, & habe tur pro mortuo, & perditur titulus & poss. filio ciuilis, & naturalis, vt tradit Menoch. de recuper. remedio. 1. nu. 165. & Nauar. supra, num. 11. Fuscus, de vi sitat. lib. 2. c. 28. nuin. 24. pro qua opinione facit text. in c. solicite, & in c. accepta. de restitutione spoliato rum, vbi resignatio facta coram ordinatio, seu coram Romano Pontifice, statim abdicat ius in tantum qd ressignans remanet sine titulo etiam colorato, & vide tur haberi pro detestato, & illud vt vacans potest libere conferri, aut impetrari, vt notat Abb. Antonius de Butrio, & Imola in dictis iuribus, Casiadorus, titu. de rest. spol. decis. 4. Puteus, decis. 1. 58. nu. 4. lib. 3. vbi dicit sic fuisse decisum in Rota, anno 1548. pro Francisco Perguera ciuitatis Burgensis, contra Gasparem de Auellaneda, resoluens, quod est communis opinio, quod amittatur etiā possessio ciuilis, & naturalis per talēm resignationem. Madosius, in regula cancellariae, de impetrat. benef. vacantium per obitum famil. Card. quæstione 31. num. 19. & de signatura gratiae, cap. 2. titu. regressus & accessus. & Mohedanus, decis. 83. & hanc dicit communis omnium doctorum, & in praxi obseruatam Parisius, de resignatione beneficiorum lib. 1. quest. 3. nu. 8. & 9. vbi plures refert DD. & decisiones pro hac opinione, intelligendo eam in resignatione simpliciter & absolute facta, scilicet ve ro si ob aliquam causam vel conditionem, quia tunc prius conditio debet in forma specifica adimpleri, quam resignation locum habeat. arg. tex. in l. qui heredi. l. Mævius. ff. de conditionib. & demonstrationib.

E E quia

Practicæ Quæstiones

quia renunciations ob causam, habent implicitam tacitamque conditionem, ut pacta seruentur, ut docet Angelus, in conf. 59. nu. 8. Parisius, conf. 114. nu. 7. vol. 4. Redoan. de simonia. 3. p.c. 3. n. 9. alias enim noua collatio necessaria est, ut tradit Boerius decisio. 2. nu. 16. Madosius sup. q. 12. in fi. dicens in permutatione duos actus considerari, hoc est cessionem resignantis, & collationem resignatarij, & sic cum beneficium per renunciationem vere uacet, sequitur quod sine noua collatione ad illud redire non possit. Ita etiam tenet Parisius, in d.c. cum venerabilis, nu. 41.

6 Sed his non obstantibus, indistincte & generaliter contraria opinio verior est, & sic resolutiue tenendū est, ut resignans, in casibus præcedentibus possit redire ad beneficium resignatum, sine noua collatione. Rota, tit. de rest. spol. in antiquis dec. 7. Mohedanus, decis. 323. Paris. conf. 5. nu. 7. vol. 4. Puteus, in d. decis. 523. lib. 2. & 297. nu. 5. & 247. nu. 2. lib. 2. Hugo de Celso, conf. 45. nu. 5. Et pro hac opinione fuisse iudicatum resoluit nouissime Flaminius, lib. 1. quæst. 14. nu. 6. de resignat. vbi alios refert, & sequitur pro hac opinione, quam sequitur Anania, in cap. 1. de rerum permutatione, Dec. in d.c. cum venerabilis, nu. 73. vbi dicit, quod quotiescumque resignatio non habet effectum, possunt permantes redire ad beneficium, sine noua collatione: & sequitur Io. Andreas. & Ioannes Monachus, nu. 6. in d.c. 1. de rerum permu. lib. 6. quæ opinio de consuetudine obseruat, ut tenet Petrus Greg. in Syntagmate iuris, lib. 17. cap. 17. nu. 33. vbi refert ita fuisse iudicatum in senatu Parisiensi. 2. Maij 1527. & 1539. ut etiam refert Rebiffus, de pacificis possessoribus, nu. 166. & hanc dicit hodie cōcēm, & magis communem opinionem, & resolutionem, & quod ita seruatur de stylo, Parisius, sup. nu. 12. & 14. Mardarius, vol. 3. de probationibus, concl. 1496. nu.

8 2. vbi dicit, quod beneficium resignatum causa permutationis, non vacat simpliciter, sed ita demum si sequatur consensus superioris & conferatur permutatio, in cuius dispositionem resignatio saltim virtualiter **9** fuit collata: & sic ius quod alteri non queritur a me non abdicatur, l. nec vtile. ff. ex quibus causis maiores l. qui absenti. ff. de acquir. possel. In qua doctorum va **10** rietate prædictæ opinions ad amicitiam & concordiam reducendæ sunt, vnde duos casus constituo. Primus est quando resignatio simpliciter facta fuit. Secundus, quando ob aliquam causam, vel conditionem, aut modum. In primo casu, cum resignatio, vel renunciatio beneficij non sit respectiva, statim facta renunciatione solenniter, possessio beneficij amittitur, & sic noua collatio necessaria est, & institutio canonica, alias enim nullo modo ad prædictum beneficium redire potest. Ita resoluit Parisius, in d.c. cum venerabilis, nu. 44. de exceptionib. Nauar. in d.c. accepta, nu. 31. oppositione 7. de rest. spol. & est gl. in c. quod Dei, de statu monachorum, & est communis opinio, secundum Flaminium, vbi supra, nu. 20. dicens, quod vbi est extinctus titulus quem quis habebat per prædicta renunciationem, sequitur quod nouus sit necessarius. Pro qua sententia expendi potest, tex. in clem. 1. de rerum permutatione, c. 1. eod. titu. lib. 6. & ita de facto quotidie seruari testantur domini, Rota decis. 7. alias 399. de rerum permutatione, in antiquis, & in decis. 18. alias 863. nu. 6. eodem tit. Quam resolutio-

nem dicit rationem dicit tutoirem, & quod in practica seruatur Mardarius, supra, nume. 3. in fine, & hoc siue permutatio, seu resignatio habeat effectum, siue non: quia ex parte illius, qui iam resignauit, vacat beneficium. At vero in secundo casu, quando resignatio respectiva & conditionalis fuit, si non sequatur conditio, vel modus, potest resignatus redire ad beneficium, absque nouo titulo, & collatione, quia illa resignatio conditionalis, non abdicat ius, nisi conditionibus impletis. Ita tenet Rota, decis. 4. titu. de rerum permutatione, in antiquis, Iason. conf. 86. lib. 3. Parisius, conf. 5. num. 7. volum. 4. Guido Bon. decisio. 59. Cotta, decis. 318. & 321. Madosius, in reg. Cancelariae, de inspetr. benef. vacant. per obitum famil. Cardinal. quæst. 31. num. 16. & in praxi signaturæ gratis, titu. regressus & excessus. cap. 2. & ita saepius in Rota fuisse iudicatum resoluit Mohedanus, decisione 83. Puteus, decisione 145. lib. 1. Et ita anno 1579. resolutum fuisse in Rota dicit Flaminius, supra, lib. 1. quæst. 3. num. 8. vbi refert plures decisiones pro hac sententia, & quod sit communis opinio omnium doctorum, & in practica obseruata, quia perinde est, ac si resignatio facta non fuisse, si conditiones non sequentur: & sic possessio beneficij, & actio spolijs remaneat penes resignatorem. Ita Paleotus, decisione 48. Gabil, conf. 185. num. 2. lib. 1. conditio enim est eius naturæ, ut suspendat actum conditionalem in evenientum vel defectum conditionis. l. sub conditione. ff. de conditione indebet l. cedere diem. ff. de verborum significacione, l. si quis sub conditione. ff. si quis omisca causa testamenti, Menochius, cōf. 63. num. 28. vol. 1. & conf. 78. num. 14. eod. vol. Corneus, conf. 237. nu. 5. volum. 4. & est communis opinio, quod gratia conditionalis est imperfecta, conditione non sequuntur. Ita tenet gl. (per illum tex.) in cap. si pro te, de refectis, Menochius, conf. 105. num. 86. & 38. num. 15. **17** eodem volum. quia nihil ponit in esse antea quia impletatur. l. donatarius ff. de donatione ob causam, glo. in clem. 1. de concessione præbendæ. Bart. in l. 1. ff. de conditionibus & demonstrationibus, Cæphalus confil. 37. num. 47. & conf. 56. num. 31. & conf. 218. nu. 10. vol. 1. Bursatus, conf. 47. nu. 42. & conf. 46. num. 20. vol. 1. Menochius, conf. 49. nume. 140. volum. 1. Nauar. conf. 2. num. 1. de conditionibus apollitis. Ex quibus euidenter constat, quod non ad impletis conditionibus, ius non abdicatur a resignâ te, & resignatio habetur, ac si a principio facta non fuisse, & sic non est necessarius nouus titulus, nec collatio, quia summus Pontifex nō intendit admittere has resignaciones conditionales, nisi conditiones seruentur, ut tradidit Mohedanus. d. decis. 83. Cœl. decis. 423. & 338. **19** leot. dec. 33. Paris. conf. 114. nu. 7. vol. 4. vbi dicit, quod resignatio limitata debet obseruari alias prouisio illius erit nulla, Anchæ. in c. cum vniuersorū, de rerum permu. nu. 2. vbi dicit, quod renuncians ex certa causa, non sequuta potest redire ad beneficium renunciatum. Idem tenet Gemin. in c. si tibi beneficium, nu. 20 de præb. lib. 6. vbi dicit, renunciations hæc tacitam conditionem, ut pacta seruerintur. Idem tradidit Ang. cōf. 59. nu. 218. Et sic ex quacunq; causa sit resignatio, vel renunciatio non habeat effectum, non perditur titulus beneficij, neq; eius prouisio deuoluitur ad superiorē, velut qn; vnu permuantum nō habeat ius in beneficio quo-